EDINET提出書類

コーペラティブ・ラボバンク・ウー・アー(E05923)

有価証券報告書

385/602

個別財務諸表注記

1　作成基準

金融監督法第１：１条で言及されている信用機関であるコーペラティブ・ラボバンク・ウー・アーの個別財務

諸表は、オランダで一般的に公正妥当と認められている会計方針に従って作成されており、オランダ民法典第２

編第９章に含まれている財務報告要件を遵守している。個別財務諸表の会計方針は、オランダ民法典第２編第

362節の８に基づき、ラボバンクの連結財務諸表の作成に用いる会計方針と同一であり、連結財務諸表の注記２

「会計方針」を参照のこと。ただし、グループ企業に対する持分の測定が純資産価額に基づいて行われている点

が唯一の例外事項である。連結財務諸表のヘッジ会計の仕訳は、コンビネーション３（オプション３ RJ）を利

用して個別財務諸表にも適用されている。

コーペラティブ・ラボバンク・ウー・アー、ならびにグループの一部を構成する法人事業体および会社は、協

同組合の原則に基づき事業を行う国際的な金融サービス・プロバイダーである。ラボバンクは、アムステルダム

に登記上の事務所を有し、商工会議所番号30046259として登録されている。

証券化ビークルに関する2022年度の特定残高の表示の調整

ラボバンクは、個別財務諸表において証券化ビークルBEST 2010およびBEST SME 2021に関する特定残高の表示

を調整した。ラボバンクは、BEST 2010から購入した発行済証券およびそれに関連する負債について、それらの

残高に単一の会計単位を適用したことにより表示変更を行った。また、ラボバンクは、BEST SME 2021に対して

証券化した貸出金を保有しているが、ラボバンクの個別財務諸表における表示を、「利付証券」から「顧客に対

する貸出金および預け金」に変更した。これらの表示を調整することにより証券化取引の影響についてより適切

な情報が提供され、またラボバンクの個別財務諸表において当該取引の経済的実態が反映されることになる。前

年度の残高は、比較可能性を担保するために修正再表示されている。これらの表示の調整は、2022年12月31日現

在の財政状態計算書および損益計算書の科目残高に影響を及ぼした。純利益および資本に対する影響はなかっ

た。

EDINET提出書類

コーペラティブ・ラボバンク・ウー・アー(E05923)

有価証券報告書

386/602

前年度の数値の調整

単位：百万ユーロ

財政状態計算書

（調整前）

BEST 2010に関す

る調整

BEST SMEに関

する調整

財政状態計算書

（調整後）

資産

顧客に対する貸出金および預け金 380,686 (6,742) 15,952 389,897

利付証券 70,167 (42,545) (16,582) 11,040

その他資産 4,752 (5) - 4,746

デリバティブ 27,302 (260) - 27,042

合計 482,907 (49,552) (630) 432,725

負債

顧客預り金 386,674 (1,503) (83) 385,087

その他負債 53,521 (48,049) (547) 4,926

合計 440,195 (49,552) (630) 390,013

損益計算書

（調整前）

BEST 2010に関す

る調整

BEST SMEに関す

る調整

損益計算書

（調整後）

受取利息 13,294 (1,429) 25 11,890

支払利息 7,058 (1,451) - 5,607

受取手数料 2,244 (22) (25) 2,197

合計 8,480 - - 8,480

IFRS第９号および第17号の遡及適用による表示の調整

ラボバンクは、ラボバンクの連結財務諸表注記2.1「作成基準」にて説明している通り、前年度の数値を調整し

ている。

2　金融商品に係るリスク・エクスポージャー

ラボバンクは、組織内の様々なレベルにおいてリスク管理を実施している。最も高いレベルでは、経営委員会

（監督委員会の監理下にある）が、実施するリスク戦略、リスク選好度、方針の枠組みおよび限度額を決定して

いる。監督委員会は、ラボバンクの各業務およびポートフォリオに付随するリスクを定期的に評価している。経

営委員会のメンバーでもある最高リスク管理責任者は、ラボバンク内のリスク管理方針の責任者である。

ラボバンクは、単体レベルのリスクを連結レベルのリスクと同様に考えている。したがって、ここでは、連結

財務諸表の注記４「金融商品に係るリスク・エクスポージャー」を参照のこと。単体レベルの支払能力に関する

追加的な情報を以下に表示する。

EDINET提出書類

コーペラティブ・ラボバンク・ウー・アー(E05923)

有価証券報告書

387/602

支払能力

コーペラティブ・ラボバンク・ウー・アー（単体）は、法律に定められた複数の最低支払能力ポジションを遵

守しなければならない。支払能力ポジションは比率に基づいて決定される。それらの比率は、適格資本（総資本